
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 22 del 30/01/2024  

OGGETTO: REVISIONE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL 

COMUNE DI L’AQUILA - ANNO 2024 - AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 

2, DELLA L. 475/68 E SUCCESSIVE MM.II. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 15:05, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Vice Sindaco Raffaele Daniele con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi No   

Assessori:  1. Raffaele Daniele Sì  2. Ersilia Lancia Sì 

  3. Vito Colonna Sì  4. Laura Cucchiarella Sì 

  5. Fabrizio Taranta No  6. Francesco De Santis Sì 

  7. Roberto Tinari Sì  8. Manuela Tursini No 

  9. Paola Giuliani No   

   Totale presenti 6 

   Totale assenti 4 

 

Partecipa il Segretario Generale  Lucio Luzzetti. 

Si precisa che, gli Assessori, Colonna, De Santis, Tinari sono presenti in collegamento 

videoconferenza, ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 05.04.2022. 

Constatata, a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

Firmato da:

LUZZETTI LUCIO

Valido da: 17-02-2021 09:30:23  a: 17-02-2024 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 31-01-2024 08:19:10

Firmato da:

DANIELE RAFFAELE

Valido da: 21-03-2022 12:05:24  a: 21-03-2025 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 05-02-2024 10:23:15



 

LA GIUNTA 

 

Premesso: 

che l’art.1 della Legge 2 aprile 1968, n.475, così come modificata dalla Legge del 24/03/2012, n. 27, prevede 

che il numero delle farmacie presenti su un territorio comunale è stabilito in modo che vi sia una farmacia 

ogni 1/3300 abitanti;  

che la distribuzione territoriale degli esercizi farmaceutici avviene attraverso la revisione delle piante 

organiche, strumento preordinato alla pianificazione della dislocazione degli stessi; 

che spettano al Comune le competenze strettamente connesse alla pianificazione sul territorio delle sedi 

farmaceutiche;  

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 20/04/2012 il Comune ha istituito n.4 nuove sedi 

farmaceutiche, considerando i nuovi insediamenti MAP e progetto CASE con una concentrazione di 

popolazione ed utenza; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 07/10/2016 il Comune dell’Aquila ha approvato la 

Pianta Organica delle Farmacie prevedendo, alla luce della popolazione residente nel 2015, la dislocazione di 

18 sedi farmaceutiche preesistenti unitamente a 4 sedi di nuova istituzione; 

che la precedente pianificazione è stata condizionata dall’emergenza sisma del 2009, che ha fortemente 

inciso sul sistema di assistenza farmaceutica, rendendo inagibili numerose sedi, con la conseguente 

ricollocazione temporanea anche in deroga all’allora vigente piano; 

Richiamato, in particolare, l’art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e successive mm.ii. a mente del quale: 

1. “Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. Al fine di 

assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti l’Azienda Sanitaria e 

l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali collocare le 

nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto 

dell'esigenza di garantire l’accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree 

scarsamente abitate”; 

2. 2.”Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di dicembre di 

ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, pubblicate dall'Istituto 

nazionale di statistica”; 

Richiamato, inoltre, l’art. 1 della legge n. 475/1968 così come modificata dalla Legge 27/2012 che 

definisce il quorum minimo demografico per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che la 

popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura di una ulteriore farmacia, qualora 

sia superiore al 50 per cento del parametro stesso; 

Considerato che la revisione della pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri demografico, 

topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale (legge n. 362/91 nel 

vigente testo modificato dal D.L. 24.01.2012), ed in base alle rilevazioni della popolazione residente, fornite 

dall’Ufficio elettorale del Comune dell’Aquila, riferita all’anno 2021; 

Dato atto che la popolazione residente nel Comune al 2021 è di 70.294 abitanti e che attualmente sono 

presenti 22 sedi farmaceutiche, di cui 21 aperte al pubblico con vacante la sede farmaceutica n.19 localizzata 

in zona Sassa; 

Preso atto che la procedura di assegnazione della suddetta sede n. 19 seguirà le modalità previste dal 

concorso straordinario in atto, approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 775 del 26 novembre 2012, e 

che pertanto nella proposta di revisione della pianta organica, oggetto del presente atto, resterà invariata la 

localizzazione stabilita con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 20/04/2012; 



 
Verificato che il Comune dell’Aquila presenta la massima dotazione organica possibile prevista dalla 

normativa vigente e che la modifica delle zone, in assenza di variazione del numero di sedi, potrà meglio 

garantire un’equa distribuzione sul territorio degli esercizi farmaceutici anche alla luce del progressivo 

avanzamento del processo di ricostruzione, del conseguente graduale rientro della popolazione nelle 

abitazioni rese di nuovo agibili e del nuovo assetto, ormai consolidato, delle farmacie inizialmente dislocate 

temporaneamente causa sisma; 

Ritenuto necessario rideterminare le zone di pertinenza delle sedi farmaceutiche, rispetto alla previgente 

pianta organica, alla luce del superamento della situazione emergenziale delineatasi post sisma 2009; 

Dato atto altresì: 

che il Comune dell’Aquila ha provveduto ad elaborare una rappresentazione cartografica della distribuzione 

delle sedi farmaceutiche sul territorio comunale, diretta a facilitare la descrizione delle sedi perimetrate 

afferenti alle singole farmacie, nonché n. 22 schede, allegate al presente atto, contenenti univoche indicazioni 

topografiche che descrivono la sede farmaceutica; 

che con prot. n. 100214 del 11/10/2023 è stata indetta apposita Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c.2, 

legge n° 241/1990, con svolgimento previsto in forma simultanea e con modalità sincrona ai sensi dell’art. 

14-ter della Legge medesima, svolta nei giorni 14 e 29 novembre 2023, per l’acquisizione dei pareri 

obbligatori (art. 11 del DL 1/2012, convertito in Legge 27/2012) dalla ASL1 – Farmaceutica Territoriale 

L’Aquila e dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia dell’Aquila. 

che in sede di conferenza sono stati acquisiti i suddetti pareri favorevoli e le osservazioni espresse da parte 

della Regione Abruzzo - Dipartimento Sanità - Servizio Assistenza Farmaceutica - Ufficio Pianificazione 

Assistenza Farmaceutica, come da verbale allegato alla determinazione conclusiva della conferenza dei 

Servizi n. 5432 del 04/12/2023; 

che con provvedimento dirigenziale n. 5432 del 04/12/2023 è stata determinata la conclusione positiva della 

Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c.2 ed art.14-ter, legge n. 241/1990, in forma simultanea e 

modalità sincrona, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 

competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

Ritenuto per le su esposte motivazioni, di dover procedere ad approvare la revisione biennale Pianta 

Organica delle Farmacie del Comune dell'Aquila, prevedente n. 22 sedi farmaceutiche preesistenti di seguito 

indicate e precisamente: 

 

Sede N. Abitanti Denominazione 

1 3.575 Farmacia Moderna d.ssa Fanini A. Lisa 

2 3.860 Farmacia dell'Annuziata - dr. Battibocca 

3 3.454 Farmacia del Duomo, eredi Carli di Marulli Antonio 

4 3.749 Farmacia Pulcini San Sisto 

5 4.287 Farmacia Battaglia  

6 2.968 Farmacia Fabioneri d.ssa Giuseppina 

7 3.554 Farmacia Comunale Torrione 

8 3.368 Farmacia "San Francesco" di Romanelli Flora 

9 3.245 Farmacia Comunale Santanza 

10 1.831 Farmacia Amiternina di Gizzarelli Angela 

11 1.263 Farmacia Pulcini - Camarda 

12 3.397 Farmacia Alessandroni dr. Camillo 

13 3.358 Farmacia Comunale Civita di Bagno 

14 1.323 Farmacia eredi Pontoni Angelo 

15 3.629 Farmacia Comunale Pettino 



 
Sede N. Abitanti Denominazione 

16 3.252 Farmacia Comunale Strinella 

17 1.147 Farmacia Celiberti Liliana 

18 3.814 Farmacia Comunale Coppito 

19 5.210 Farmacia da assegnare - Pagliare di Sassa 

20 3.330 Farmacia Fontenova - Bazzano 

21 3.755 Farmacia Amiternum 

22 3.170 Farmacia Insieme 

 

Visti  

- il R.D. 27.07.1934, n. 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie"; 

- il R.D. 30.9.1938, n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico"; 

- la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali"; 

- la L. 02.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico"; 

- il D.P.R. 21.08.1971, n. 1275 "Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, recante norme 

concernenti il servizio farmaceutico"; 

- la L. 08.11. 1991, n. 362 "Norme di riordino del settore farmaceutico"; 

- il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248c.d. “Decreto Bersani"; 

- il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 c.d. “Decreto Cresci Italia" e successive mm.ii.; 

Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

Attestato che ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la revisione biennale della pianta organica delle farmacie del Comune dell’Aquila per 

l’anno 2024 composta da un numero di 22 sedi farmaceutiche, come descritte nei tre allegati (Allegato A 

relazione tecnica), (Allegato B elenco sedi farmaceutiche), (Allegato C rappresentazione cartografica), 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di stabilire che la revisione comporta la sola riperimetrazione delle zone di pertinenza delle sedi 

farmaceutiche, rispetto alla previgente pianta organica, al fine di garantire un’equa distribuzione sul 

territorio degli esercizi farmaceutici anche alla luce del progressivo avanzamento del processo di 

ricostruzione, del conseguente graduale rientro della popolazione nelle abitazioni rese di nuovo agibili e 

del nuovo assetto, ormai consolidato, delle farmacie inizialmente dislocate temporaneamente causa sisma; 
 

3. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economica e finanziaria dell’Ente Locale; 
 

4. di pubblicare il presente atto sull’ Albo Pretorio del Comune e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito Istituzionale, corredato degli allegati sopra citati; 
 

5. di trasmettere il presente atto, completo degli allegati, alla Regione Abruzzo - Dipartimento Sanità - 

Servizio Assistenza Farmaceutica - Ufficio Pianificazione Assistenza Farmaceutica, alla ASL1 – 

Farmaceutica Territoriale L’Aquila e all’Ordine dei Farmacisti della Provincia dell’Aquila, all’ AFM SpA, 



 
nonché alla Segreteria Generale ed al settore Politiche Urbane, PNRR e PNC, Città sostenibile, inclusiva 

e partecipata (Urbanistica, SUAP e SUE) per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: REVISIONE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI 

L’AQUILA - ANNO 2024 - AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 2, DELLA L. 475/68 E SUCCESSIVE 

MM.II.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013. 

 

 

DATA  

30/01/2024 

FIRMA 

Giuseppe Belligno 

 

 
 

Firmato da:

GIUSEPPE BELLIGNO

Valido da: 20-06-2023 10:21:23  a: 20-06-2026 10:21:23

Certificato emesso da: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 30-01-2024 12:00:12



 

 

 

 

 

Oggetto: REVISIONE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE 

DI L’AQUILA - ANNO 2024 - AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 2, DELLA L. 475/68 E 

SUCCESSIVE MM.II.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013. 

 

 

DATA  

30/01/2024 

FIRMA 

Claudio Cerasoli 
 

Firmato da:

CERASOLI CLAUDIO

Valido da: 01-03-2023 10:00:44  a: 01-03-2026 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 30-01-2024 12:29:34


